










Carl Dahlhaus puolestaan vaatii, että triviaalimusiikki on voitava määritellä itse 
musiikillisen tekstin ominaisuutena: "Esteettiset arvioinnit ovat kestämättömiä, 
jollei niitä tueta sävellysteknisillä analyyseillä. On voitava osoittaa nuotti­
tekstistä, miten yksinkertainen eroaa triviaalista, tunne sentimen-taalisuudesta, 
ilmaisullisesti kaunis kitschistä." (Dahlhaus 1967,24). 

Esimerkkinä tästä Dahlhaus analysoi Tshaikovskin viidennen sinfonian 
Andante cantabilea. Sen pääaiheen tonaalinen rakenne on äärimmäisen yksin­
kertainen, mutta sen, että Tshaikovski saa yksinkertaisen dominanttisep­
timisoinnun purkauksen toonikaan näyttämään tärkeältä tapahtumalta aksen­
toiduilla pidätysäänillä, Dahlhaus tulkitsee yritykseksi muuttaa yksinkertainen 
banaaliksi, antaa musiikille enemmän merkitystä kuin sillä itsessään on. Joku 
toinen analyytikko näkisi asian täsmälleen päinvastaisessa valaistuksessa ja 
sanoisi Tshaikovskin käyttävän taitavaa vieraannuttamisefektiä, jossa musii­
killisen arki tietoisuuden automatisoitunut struktuuri - dominantti-toonika-suhde -
saadaan näyttämään kuin uudelta keksinnöitä, joka tapauksessa merkittävältä 
musiikilliselta tapahtumalta. On hyvin luultavaa, ettei trivi-aalisuutta, banaa­
lisuutta ja kitschmäisyyttä voida milloinkaan määritellä kuin tietyssä 
kontekstissa, suhteessa tiettyyn musiikilliseen maailmankuvaan. Tässä mielessä 
Kneifin lähestymistapa tuntuu oikeutetummalta: mitä hienoinkin musiikki 
muuttuu triviaaliksi, kun se astetaan palvelemaan banaalia funktiota. Jopa 
Dahlhauskin myöntää, että "banaali" on musiikillisesti lähes analysoimaton 
kategoria. Se mitä hän tässä yhteydessä sanoo, voitaisiin hyvin kuvitella 
eräänlaiseksi "hypoteettiseksi" kritiikiksi Villa-Lobosia kohtaan: 

Kukaan ei kiistä, etteikö potpurin periaate, muodoksi kohotettu muodottomuus 
muodostaisi banaliteettia. Arvioinnin varmuus muuttuu kuitenkin neuvotto­
muudeksi, kun on näytettävä musiikillisin tunnusmerkein, miten mielekäs 
kontrastointi eroaa tyhjäksi suhteettomuudesta eli juuri potpurimaisuudesta. 
Heterogeenisyyden todistaminen on vaikeampaa kuin paljastaa yhteyksiä. 
(ibid.). 

Jos tarkastellaan Bachianas brasileiras nro 2:n ensimmäisen osan pääteemaa näiltä 
kannoilta (esimerkki 1), niin huomataan, miten vaikeaksi käy todistaa Villa­
Lobos banaaliksi säveltäjäksi - huolimatta siitä ensi kuulemalta useimmat 
banaalisuuden ja triviaalisuuden välttämättömistä ehdoista ovat luettavissa itse 
musiikillisesta rakenteesta. Adhemar Nobregan kommentti, ettei kyseessä ole 
oikeastaan teema, koska "teemaksi" katsottava temaattinen yksikkö, lauseke on 
20 tahtia pitkä, ei sinänsä pidä paikkaansa - onhan Sibeliuksenkin 7. sinfonian 
ensiosan pääteema jättiläispitkä, samoin Mahlerin 5. sinfonian kuuluisa adagio­
teema. Länsimainen kuulija vaistomaisesti kuulee kuitenkin Villa-Lobosin 
"teeman" intonaatioiden olevan peräisin toisesta maailmasta kuin se henkistynyt 
ideaalisuus joka luonnehtii Sibeliuksen ja Mahlerin emo teemoja. Hän voisi jopa 
löytää teoksesta seuraavia banaaleiksi pääteltäviä intonaatioita: 

1) Sointiväri: saksofoni, jolle lienee länsimaisessa taidemusiikin traditiossa 
tarjottu vain harvoja esteettisesti täysin hyväksyttäviä käyttöjä sinfoniaorkesterin 
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Esimerkki 1. 

sointikuvassa (suuressa määrin juuri saksofonin sointivärin johdosta teemaa 
luonnehtii länsimaisen sinfonisuuden edellyttämän sublimaation asemesta paljas 
ja avoin sensuaalisuus); 

2) teema tuntuu rakenteeltaan yksinkertaiselta, koska se koostuu loputtomista 
sekvenssisarjoista, jotka näyttävät liittyvän toisiinsa potpurimaisesti ja 
heterogeenisesti. Mutta kun lähemmin tarkastelee tätä teemaa niin huomaa, että 
redundanssi on suuressa määrin näennäistä: itse asiassa vasta teeman 
loppupuolella se tuntuu urautuvan tiettyihin toistuviin neljäsosatriolikaavoihin. 
Alussa sekvenssien hahmo säilyy vain pääpiirteissään, sillä tietyissä rajoissa 
intervallit vaihtelevat; 

3) runsas glissandojen käyttö; kun Mahler tyytyy vain hienovaraisiin 
vihjailuihin emo adagio-teeman jousien glissandossa, Villa-Lobos käyttää tätä 
tyylikeinoa suorastaan tuhlailevasti. Sinänsä glissandojen käyttö jousilla ja 
puhaltimilla ei ollut vasta Villa-Lobosin 30-luvun tyylikauden tyypillinen piirre 
vaan jo varhaisissa viulusonaateissa sitä esiintyy - samoin Choroksissa erityisesti 
vaskipuhaltimilla rajuna purkauksenomaisena efektinä. Tässä glissandojen funktio 
on selvä: sentimentaalisuuden lisääminen; 

4) fermaattitauot rakenteellisesti merkityksettömissä kohdissa; kyseessä on 
mielivaltaisten hengähdysten luominen eli juuri sävelten ominaispainon 
liioittelu, joka sai Dahlhausin tuomitsemaan Tshaikovskinkin kitschiksi; 

5) melodian tonaalinen rakenne on täysin vapaasti moduloiva eikä sävellajien 
esiintymisjärjestyksellä ole mitään temaattisesti pakottavaa suuntaa, vaan ne 
syntyvät kuin improvisoiden. Sikäli kuin tällaista improvisoivaa asenetta pitää 
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esteettisesti alempiarvoisena menettelynä ankaran loogiseen suunnitteluun 
verrattuna, tämäkin on jo riittävä syy banaalisuuden esiintymiseen; 

6) melodian intervallirakenne: yleislinja on vapaasti aaltoileva melodia -
teeman ambitus on yli neljä oktaavia. Tyypillinen piirre on kuitenkin se, että 
milloinkaan teemassa ei ole kahta yli terssin laajuista intervallihyppyä samaan 
suuntaan, ja että yleensä kaikki hyppyjen luomat aukot musiikillisessa 
jatkumossa täytetään välittömästi. Glissandojen funktio liittyy puolestaan 
ekspressiivisten intervallihyppyjen, sekstien ja septimien (kohoavien) 
korostamiseen. 

Teema synnyttää ylipäätään vaikutelman äärimmäisen pehmeästi virtaavasta 
melodisesta liikkeestä, jossa ei ole mitään erityisen karakteristisia motiiveja, vaan 
kyseessä on kuin jatkuva ylimeno. Sanalla sanoen tässä teemassa ei ole sitä 
motiivista painavuutta ja karakteristiikkaa, mitä esim. sinfonisen runoelman 
teemalta odotettaisiin. Teeman vastaanottaminen ei näin ollen edellytä mitään 
erityisiä intellektuaalisia ponnistuksia kuulijalta, eikä siinä ole mitään liian 
ärsyttäviä tai liian karakteristisia motiiveja, vaan se tuudittaa kuulijan helppoon 
nautintoon. 

Voidaan todella kysyä, mistä näkökulmasta tarkasteltuna nämä kaikki 
elementit eivät luo vaikutelmaa trlviaalisuudesta ja banaalisuudesta. Minkä 
lähestymistavan kannalta Bachianas brasileiras nro 2:n ensiosan pääteema on 
esteettisessä mielessä arvioitava? Adhemar Nobrega toteaa ensinnäkin saksofonin 
sointiväristä ja tämä soittimen valinnasta: "Se ei voisi olla onnistuneempi. 
Sekoittuneelta sointi väriltään , joka ei ole metallinen eikä klarinettimainen, 
pehmeältä ja öljyiseltä ääneltään saksofonilla on poikkeukselliset edellytykset 
ilmaista sitä luonnetta, jonka säveltäjä sisällytti tähän melodiaansa." (Nobrega 
1971,39). Toisin sanoen, sen sijaan että arvioisimme emo "teeman" musiikillisia 
piirteitä yksinomaan länsimaisen kontekstin kannalta, niitä on tarkasteltava myös 
Villa-Lobosin omassa universumissa, hänen latinalaisamerikkalaisen taustansa 
suhteen. 

Bachianas nro 2:n ensimmäisen osan alaviite antaa kuitenkin vihjeen "siitä 
luonteesta", jota teeman tuli kuvata: 0 Canto do capadocio . Ricordin partituuriin 
tämä otsake on käännetty Maamiehen lauluksi (The Song 0/ the Countryman), 
mutta Villa-Lobos itse nimittää capadociota eräänlaiseksi malandro brasileiroksi 
ts. brasilialaiseksi tyhjäntoimittajaksi. Nobrega selostaa käsitteen sisältöä vielä 
tarkemmin käyttäen siitä synonyymejä charalatao (huijari), parlapatao 
(lörpöttelijä) ja trapaceiro (petkuttaja). Kyseessä on siis nimenomaan brasi­
lialainen olento, jota Nobrega kuvaa urbaaniksi ihmistyypiksi, henkilöksi jonka 
moraaliset kvaliteetit ovat alhaiset, mutta jolla on lahjoja erityisesti musiikkiin; 
tämä ilmenee hänen kyvyssään soittaa kitaraa ja laulaa modinhoja. Villa-Lobos 
kyllä tunsi omasta kokemuksestaan tämän hieman epämääräisen boheemin 
ihmistyypin sen kaikissa ilmenemismuodoissaan: "sentimentaalisena ja dramaat­
tisena, lyyrisenä, pateettisena ja traagisena". (ibid. 38). 

Bachianas nro 2:n ensiosan pääteeman melodiset motiivit ovat eräänlaisia 
modinhismoja, katkelmia modinhojen intervallirepertoaarista. Melodisen linjan 
hajamielisenä vaelteleva hahmo, kiinteän temaattisen substanssin puuttuminen, 
sensuelli pehmeys jne. - kaikki ovat musiikillisia ominaisuuksia, jotka kuvaavat 
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oivallisesti juuri sitä, mitä niiden on tarkoituskin kuvata: capadociota. Olisi 
tietenkin naiivia sekoittaa Villa-Lobosia itseään tähän enemmän tai vähemmän 
fIktiiviseen henkilöön. Vaikka Balzac kuvaa romaaneissaan moraalittomia ja 
paheeIlisia henkilöitä, ei tästä voi päätellä, että hän itse olisi moraaliton ja 
paheellinen. Kertomuksen subjekti ei ole kerronnan subjekti yhtä vähän 
musiikissa kuin kirjallisuudessakaan. Näin ollen jos Villa-Lobos käyttää musii­
killisesti triviaaleja ja banaaleja elemettejä, hän tekee sen harkitusti - ja saattaa 
olla että näissä capadocion laulun ylenmäärin vakuuttamaan pyrkivissä sekvenssi­
toistoissa on hiven ironiaakin - samaa jolla Wagner kuvasi Beckmesseriään 
tahallisen kömpelöin melodisin kuluin ja toistuvin sekvenssein. Se mitä Mario 
Pedrosa totesi artikkelissaan Villa-LobosistaRevue Musicalelle 1929 sopii tähän 
yhteyteen erinomaisesti: 

Muuan ranskalainen runoilija sanoi Villa-Lobosin musiikista, ettei hän voinut 
sietää sitä, koska hän ei pitänyt brutaalisuudesta. Mutta voiko vaatia, että 
kaikki säveltäisivät Debussyn hienostuneisuudella. --- Innoitus on yhtä jalo 
ilmaistessaan pehmeyttä ja hienoutta kuin väkivaltaa ja viileyttä. Maku ei ole 
runouden lähtökohta, se tulee jälkeen päin. --- Toisin sanoen: jollei ota 
huomioon Brasiliaa, ei voi ymmärtää Villa-Lobosia. Sellaisen taiteilijan kuin 
Villa-Lobosin taide ei voi olla hienoa eikä erikoista; sen on oltava sitä, mitä 
se on: villiä ja rajua, sensuellia ja sentimentaalista, sekavaa ja täyttä. Hänessä 
on myrskypilven täydellistä vilpittömyyttä ja aitoutta. (Pedrosa 1929, 23). 

Toisin sanoen triviaalit musiikilliset ainekset ovat Bachianaseissa läsnä siksi, että 
musiikillinen sisältö ja estetiikka niin vaativat. Luova ihminen on vilpit­
tömyydessään oikeassa, käyttämästään materaalista riippumatta. 
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Summary 

Bachianas Brasileiras and the problem 0/ nationai neo-classicism 

The most important of the works of the Brazilian composer Heitor Villa-Lobos 
(1887-1959) in the 1930's, Bachianas Brasileiras, differs considerably in its style 
and content from his main work in the twenties, the Choros Suite. The change of 
style in these and in Villa-Lobos's whole output also reflects a cultural change in 
Brazil from an agrarian society to an industrialized and urban one. In the music of 
the Choros we find the pastoral atmosphere of gardens and serenades while in 
Villa-Lobos's later works one can imagine a cosmopolitan asphalt Rio. 

The roots of the Bachianas are deep in the Brazilian culture, and they represent 
an exaggerated and over-heated nationalism; in the most sophisticated of them one 
can sense a feeling of universalism and greatness. In the Bachianas, Villa-Lobos 
goes back to a Brazilian "time" that alludes to the timelessness, archaism, and 
slowness of the Levi-Straussian "cold society". The Schoenbergian "developing 
variation", a typically European invention, is strange to them. 

The frrst movement of the second Bachianas gives rise to a discussion on the 
problem of "banallty". The movements of the composition are unconnected, their 
only unifying factor being the use of exotic instruments. This particular 
composition where the saxophone dominates could be described with words like 
sentimental, empty pathos, tasteless, trivial, false, and pretentious, in other words 
"kitsch". 

When examining the main theme of the first movement of Bachianas 
Brasileiras nr. 2, a Westem listener may find such banalities as (1) poor timbre, 
especially the use of a saxophone which makes the theme naked and sensual; (2) a 
simple theme that consists of aseries of endless sequences, as connected to each 
other as a potpourri; (3) an abundant use of glissandi in order to increase 
sentimentality; (4) sustained pauses at meaningless points where the specific 
weight of tones is over-emphasized; (5) the poor tonal structure in the melody, 
where the modulations from one key to another do not take place in logical order 
but in an improvisational manner; (6) an intervallie structure in the melody that 
has a wave-like contour and an ambitus range of more than four octaves. The 
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theme gives an impression of smoothly flowing melodie movement, whilst the 
melody does not demand any intellectual effort, it lulls a listener into easy 
pleasure. 

But instead of evaluating the musical features of the "theme" merely in a 
Westem context, they have to he examined in Villa-Lobos's own Latin-American 
context. A foot-note for Bachianas Brasileiras nr. 2 is 0 canto do capadocio. 
Villa-Lobos conceives a "capadocio" as a kind of Brazilian idler, an urban type of 
man whose moral qualities are low but one who has a talent especially for music: 
this appears in his ability to play the guitar and to s1ng. modinjos. Thus an 
absent-mindedly wandering melodic contour, the lack of fixed thematical 
substance, sensual smoothness etc. are all excellent musical characteristics of a 
capadocio. Consequently, if Villa-Lobos makes use of musical elements that are 
trivial and banal in nature, he does it deliherately. Trivial musical components are 
present in the Bachianas for the reason that this is demanded by the aesthetics and 
musical content of the work. 
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